# REFLEXIONES

## Contra Anonymi Scriptum

Cui Titulus

Ace. 12079.

Brevis & succincta Enarratio Jurium Curlandiæ

& Semigalliæ circa Electionē novi Principis.

Typis recenter vulgatum, ac si Nobilitati  
Curlandiæ plausibile, Juribus tamen & prærogati-  
vis ejusdem repugnans & Reipublicæ Polonæ  
injuriosum, luci publicæ porrectæ.

**Q**uod Nobilitati Curlandiæ & Semigalliæ non  
competit nec unquam competierit Ius eligendi  
Magistros Equestris Ordinis Theutonici Li-  
voniæ aut Duces Curlandiæ; Præmittitur bre-  
vis Relatio.

Nemo dubitat quod Livenia erat rufis & quasi igno-  
ta hominibus: & quod ab illo tempore quo illuminata  
lumine fidei Catholicæ cœpit in clarescere mundo ab Anno  
1170. fuerit ibidem (1) Dominium Ecclesiasticum (unde  
vocabatur Terra DEI & MARIE) primò Episcoporū Li-  
voniæ, sive Rigenium, & deinde Archiepiscopi Rigenis &  
aliorum Episcoporū, ac etiam Odiniis Equestris Theutonici  
duravitq; (2) ad Annum 1561. hoc est ad Pacta Subjectionis.

Fratres Ordinis Equestris Theutonici illi erant Theu-  
tones, qui ex natalibus Nobilibus siebant Religiosi votis  
Religiosis adfricci.

Nobilitas verò Sæcularis Livoniae, fuerunt Nobiles  
Vasalli & Feudatarij partim Episcoporum, partim Ordinis  
Equestris Theutonici, secundum bona, quæ ex gratia Epi-  
scoporum seu Ordinis Equestris Theutonici in feudum te-  
nebant, & non dominandi sed obsequendi illis ratio mane-  
bat, nec quidquam sibi de ijs quæ erant officij & dignitatis  
Equestris Ordinis Theutonici arrogare poterant, uti sæ-  
culares non Religiosi, & uti vasalli & Feudatarij termi-  
nos conditionis suæ non excedebant.

Nescitur verò unde modo prodijt scriptum sub titulo  
Brevis & succincta Enarratio Jurium Curlandiæ & Se-

S

Semi-

(1) vid: scriptum Anonymi pag. 4. ubi legitur quod unc temporis in Livonia  
fuerunt duo Imperia: Ord: & Episc:

(2) vid: series Episcoporum & Archiepiscoporum & Magistrorum Ordinis Livo-  
niæ in Thed: Livon:

In Livonia ab Ori-  
gine introductæ Re-  
ligionis Catholicæ  
fuit Dominium Ec-  
clesiasticum usq; ad  
pacta subjectionis.

Ordo Equestris Theu-  
tonicus in Livonia  
non est idem, quod  
Nobilitas Livoniæ.

Aliud est Nobilitas  
Livoniæ; Aliud Eque-  
stris Ordo.

Nobilitas Livoniæ e-  
rant vasalli Episco-  
porum & Ordinis  
Theutonici & sola  
obsequendi ratio pe-  
nes illos erat.

Nobilitati nunquam  
competebat Ius Elec-  
tionis Magistri Or-  
dinis Equest: Theut:  
neq; illud Nobilitas  
prætendebat neque  
prætendit neq; præ-  
tendere posset.

Magistri Provin-  
ciales Ordinis Equestris  
Theutonici in Livo-  
nia dabantur à Ma-  
gistro Generali in  
Prussia.

Frates Ord: Eque-  
stris Theutonici in  
Livonia manentes  
non habebant facul-  
tatem eligendi sibi  
Magistrū Provincia-  
lē Livon: multomin⁹  
Nobilitas sacerularis.

Plettenbergius ulti-  
mus Magister Pro-  
vincialis à Magistro  
Generali Prussiae Li-  
vonia datus, obtinu-  
it, ut independenter  
à Magistro Generali  
Prussiae eligerentur  
sui Successores ab Or-  
dine Equestri Theu-  
tonico in Livonia.  
Plettenbergius mor-  
tuus est A. D. 1535.

migalliae circa Electionem novi Principis eidem Nobili-  
tati Curlandie & Semigalliae attribuens Jus Electionis  
Ducis, quod ipsis non competebat, nec competit, & quod  
nunquam prætendebant, nec prætendunt, quinimo tale  
Ius ejurant. (3)

Ab originè enim Crucigerorum sive Ordinis Equestris  
Theutonici in Livonia, incipiendo ab Hermanno cogno-  
mine Balk Magistro Provinciali in Livonia, omnes Ma-  
gistris Provinciales Livoniae ejus Successores à Generalibus  
Magistris & Capitulo Magno in Prussia eligebantur (4)  
usq; ad Valtherum à Plettenberg, qui A.D. 1535. mor-  
tuus est. Fratres verò ejusdem Ordinis Equestris Theu-  
tonici in Livonia manentes, facultatem illos sibi eligendi  
non habebant; Quomodo itaq; hoc Ius eligendi Magistrum  
Ordinis Equestris Theutonici potuissest sibi arrogare No-  
bilitas sacerularis, utpote Vasalli ejusdem Ordinis & Epi-  
scoporum, dum ipsimet Fratres ejusdem Ordinis Equestris  
Theutonici in Livonia manentes illud non habebant.

Quando etiā præfatus Plettenbergius ultimus Equestris  
Ordinis Theut: Magister Provincialis Livoniae à Magistro  
Supremo Prussiae datus, libertatem ab eodem Magistro Ge-  
nerali Prussiae pro evehendo (5) suo ordine obtinuit, ut in  
posteriori Successores illius Magistri Livoniae; ex gremio ejus-  
dem Ordinis eligerentur ab Ordine Theutonico seu à Præ-  
positis eiusdem Ord: qui erant in Livonia sine dependentia  
à Magistro Generali Prussiae, (prout patet ex Diplomate  
ipsius Alberti Marchionis Brandenburgici eiusdem Ordinis  
Generalis Magistri dato Plettenbergio tenoris sequētis. (6)  
Nos & Ordinis Præpositi Nostro & successorū Theuto-  
nici in Livonia Ordinis nomine, in emolumentū, com-  
modum, & incrementum Ordinis &c. Omnia Ordinis  
privilegia, jura, Regalia, leges, statuta & consuetudines,  
eodem modo ut retroactis temporibus ad hunc usq;  
diem in Ordinis territorio viguerunt & adhuc vigent  
condiximus & firmavimus. & infra. Vigore harū lite-  
rarum decernimus & stabilimus, ut nostri Ordinis in  
Livonia Præpositi, eorumq; Posteri liberam facultatem  
& plenam potestatē, Ordinis Magistri, pro cōsuetudine Ordinis,  
sine nostra successorumq; contradictione & impedimento, post  
obitum

(3) vid: Instrumentū publi: Declarat: & sponsonis suprem: Consil: Crl:

(4) vid: scrip: Anonym: pag. 5.

(5) vid: script: Anonym: pag: 4.

(6) Ita fatetur Nobilis Ćuronus fol. 69. n. 20.

obitum ordinis Magistri propria authoritate ex gremio Ordinis alium eligendi & constituendi habeant, & eodem jure quo retroactis temporibus ratione Electionis gavisi sunt & adhuc gaudent in perpetuum utantur & fruantur) statim post mortem ejusdem Plettenbergij A. D. 1535. subsecutam cepit sibi Ordo Equestris Theutonicus suos eligere Magistros in Livonia, & primus Ordinis ejusdem Magister Livoniae a suo Equestri Ordine Theutonico in Livonia electus est Hermannus de Bruggeneij A. eodem 1535. sed non a Nobilitate seculari & vixit ad A. 1549. (6\*)

Post illius mortem similiter ab eodem Ordine Equestri Theutonico non vero a Nobilitate seculari eligebatur successores Magistri quod totū tempus et si brevissimum (quo Archiepiscop: Rigen: a Furstenbergio in Arce Kokenhausiana incarcерatus, & a Sigismundo Augusto Rege liberatus, brevi autē post ipse Furstenbergius a Moschis in captivitatem ductus ibiꝝ miserrime mortuus) erat tamen litigiosissimum, in quietissimum, contradictionibus plenum, ab intra & ab extra infelicissimum & consistebat in annis duodecem: Numerando a morte præfati Hermanni de Bruggeneij primi in Livonia ab Ordine Equestri Theutonico electi Magistri, hoc est ab A. 1549. usq; ad A. 1561. seu ad Pacta subjectionis quando tota Livonia cum suis Dominis scilicet cum Archiepiscopo Rigeni (8) & Magistro Ordinis Equestris Theutonici subjecit se Sigismundo Augusto Regi Poloniæ & Reipublicæ, non cum oblatio Feudo uti afferit Anonymi scriptum, quod non habebat sed cum Magnis supplicationibus (9) ut totam illam Provinciam defenderet, & ab ultimo exterminio inimicorum liberaret; & illis Iura & Privilegia conservaret, & confirmaret: que etiam circa Pacta subjectionis toti Livoniae confirmavit, & plura auxit, dum commiseratione afflictissime Provinciae (10) ductus, in Protectionem suam omnes suscepit.

Puncta illorum Privilegiorum sunt viginti septem (11) inter quæ puncta Nullum est Privilegium, nulla est Mentio de Electione Magistri, Multominus de Electione Ducis Curlandie. Iam enim Magister Ordinis Equestris Theutonici Gothardus Ketlerus corā Nicolao Radzivilio cum quo priore Anno transegerat Ordinem ritu solenni deposuerat, traditâ Cruce, Sigillo, Literis ac Diplomatibus omnibus, que Ordo Livonicus a Summo Pontifice & Cæsare acceperat, Claves preterea Arcis Rigenis ac portæ Civitatis in Radzivillyj (12) manus consignaverat, & commendatoris Officium, Ius eudendæ Monetæ vestigalia piscium atq; alia Iura Regi cesserat; Ducis etiam titulum a Rege Sigismundo Augusto sibi appromissum tantum (13) circa Pacta subjectionis habebat, sed non de-

Hermannus successor illius, erat primus electus Magister ab Ordine Equestri Theutonico in Livonia Anno D. 1535. Hermannus mortuus est A. D. 1549.

Archiepiscopus Rigen: incarcерatus a Furstenbergio, idē a Sigismundo Rege liberatus est.

Furstenbergius a Moschis in captivitatem ductus ibique mortuus.

Totum tempus a morte Hermanni usque ad Pacta subjectionis consistebat in Annis Duodecem. Eratq; hoc tempus litigiosum & contradictionibus plenū ac infelicissimum.

Tota Livonia cum suis Dominis hoc est cum Archiepiscopo Rigeni & Magistro Ord: Equest: Theut subjecit se Regi anno 1561.

Venitq; non cum oblatio Feudo quod non habebat, sed cū supplicationibꝫ ut illam Provinciam in suam acceperet protectionem & ab exterminio ultimo liberaret.

Rex Privilegia approbat & auget: In approbatis viginti septem Punctis Privilegiorum nulla est mentio de Electione Magistri aut Ducis.

Gothardus Ketlerus solenni ritu deponit ordinem Ord: Equest: Theut:

Ketlerus habuit titulum Ducis solùm appromissum sed nō determinatè qualem & quando.

(6\*) Vid: Theat: Livon: pag: 5.

(7) Boecelerus de acquifito & amissio Imperij Roman: ḡrm: in Livoniam Iure.

(8) Approbatio Privileg: circa Pacta Subjectionis An. 1561. ad initium

(9) Pacta subjectionis ad initium.

(10) Instrum: Pactorum subjectionis ad initium.

(11) Confirm: Privilegiorum Circa Pacta subjectionis 1561.

(12) Boecelerus de acqui: & am: Imper: Rom: Germanici iu Livoniam Jure pag: 64.

(13) Pacta subjectionis §. VII.

Infendatio & Tituli insigniumq; & honorum solennis attributio dilata est ad redditum Regis ex Polonia.

Nobilitas Curlandiae nulla fecit Pacta, nullos Tractatus cum Rege Sigismundo, distinctim à Livonia.

Nobilitas Curlandiae & Semigalliae non est in Pactis distinctim nominata.

Nobilitas, manent eti subditi ad temp<sup>o</sup> Ducis Curlandiae hoc est ad casum defectus Masculinæ Prolis moderni Celsissimi Ducis.

Nobilitas Curlandiae nihil Magis exoptat quam ut liberentur à Feudo.

Instrumentū publicum Declarationis & obligationis supremorum Consiliariorum & Nobilitatis Curlandiae, in scripto datum de non praetendenda infeudatione novi Principis.

Acceptatio Ordinationis futuri Regiminis.

Com summa satisfactione, quod Ducat, non debeat amplius infeudari.

Solus Rex Poloniae debet munus obire Ducis Curlandiae, si ne ulla immutatione moderni Statū.

Cogitare de nova Infeudatione Curlandiae est Nobilitati Curlandiae & Semigalliae injuriosum, Regi vero Poloniae & Reipubl: injuriosum.

terminatè, qualem & quando & quamvis Tractum Semigalliae & Curlandie Rex illi exdivisisset, hec tamē omnia hoc est tā ipsā infeudationem quam tituli insignium & honorum solennem attributionem ad suum redditum (14) ex Polonia differenda esse duxit.

Vnde non statim vocatus & publicatus est Dux Curlandie nisi post longum tempus, idq; ex Consensu & Consilio Senatorum Regni & Magni Ducatū Lithuaniae non ex beneplacito aut Electione Nobilitatis Curlandie.

Nobilitas etiam Curlandie, quæ erat Pars Livoniae, nulla fecerat Pacta cum Rege Sigismundo seorsim à Livonia, adeò ut ne quidem titulo alicuius honoris aut respectus sit distinctim Nobilitas Curlandie & Semigallie nominata vel commemorata in Pactis & Privilegijs. 15.

Ac proinde in omni obedientia tanquam subditi ad tempus Ducis Curlandie permanent; sed in casum defectus Masculinæ prolis moderni Celsissimi Ducis, nihil magis exoptant, quam ut à Hugo Feudi liberentur, & Libertati ac Iuribus restituantur quibus gaudet Nobilitas totius Reipublicæ, prout toti Livoniae circa Pacta subiectio- nis appromissa erant, & prout id ipsū, patet ex publico instrumen- to, cuius titulus tenoris est talis: Declaratio Sponsio (16) & obligatio Supremorum Consiliariorum, Mareschalci & Deputatorū ex omnibus Districtibus Ducatus Curlandiae & Semigalliae, suo ac totius Nobilitatis Omnimq; Statuum hujus Provinciæ ac successorum suorum Nomine, sub Fide, honore & conscientia sub nexu juramenti in Formula Regiminis expressi tum sub pœnis criminis læsæ Majestatis & perduellionis perpetuò & irrevocabiliter facta, Mittaviæ die 26. Septembris An: D: 1727.

Item Patet ex Acceptatione Ordinationis futuri Regiminis, quam non solum prefati supremi Consiliarij & Deputati, Nobilitas cum suo Mareschalco acceptarunt, & proprijs cum appositione Sigillorum Manibus subscriberunt, sed etiam de promovenda eiusdem Ordinationis in futuris Comitijs Generalibus Confirmatione humili- mè ac instantissimè implorarunt (17) cum summa Animis sui quiete & satisfactione quod per hanc ordinationem Cautum sit inter alia, ut in casum defectus Masculinæ prolis moderni Celsissimi Ducis amplius infeudari non debeant, sed ipse Rex uti Dux Li- voniae ac perconsequens & Curlandie munus Ducis sine ulla im- mutatione presentis Statū obire debeat (18.)

Vnde cogitare de nova infeudatione Ducatū Curlandie & Se- migalliae, esset Iuribus Nobilitatis ejusdem Ducatū injuriosum, Se- renissimo verò Regi Poloniae AVGUSTO III. feliciter regnanti ac toti Regno injuriosissimum, periculosisimum & pernicio- sisimum.

Plura patebunt ex Sequentibus.

(14) Pacta subjectionis §. VII.

(15) Legantur Pacta subjectionis per totum.

(16) Acta Commissionis Mittaviae. 1727.

(17) Vid: Subscriptio Ordinationis futuri Regiminis circa finem.

(18) Ordinatio futuri Regiminis.